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Anotace

Cílem této práce je porovnat vhodnost použití zesíťovaného UHMWPE k výrobě

tibiální vložky kolenní náhrady ve srovnání s vložkou z panenského polyetylenu.

Součástí práce je vytvoření otěrového testu a vyhodnocení opotřebení pomocí

skenování artikulační plochy.

Abstract

The aim of this thesis is to compare the suitability of crosslinked UHMWPE for

manufacturing of inlay in tibial knee replacement as compared to the inlay of

virgin polyethylene. Part of the work is the create of a wear test and evaluation of

wear by scanning the articulation surfaces.
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ÚVOD

Kloubní artroplastika je celkově úspěšný chirurgický obor, který obnovuje

funkci kloubních spojení milionů pacientů a zlepšuje jejich život. Díky zjištěným

poznatkům při navrhování konstrukcí implantátů a následným reakcím lidského

těla na tyto náhrady byl umožněn vývoj lepších produktů. V průmyslových

polymerech je použití aditiv pro stabilizaci proti dlouhodobé oxidaci velmi běžnou

praxí, v medicínských aplikacích nebyly antioxidanty v polyetylenu použity až do

roku 2006. Jeden z hlavních problémů ohrožující životnost kloubní náhrady je

osteolýza, jejíž výskyt v prvním desetiletí životnosti náhrady do značné míry

eliminoval vývoj zesíťovaného polyetylenu. [7]

Tato diplomová práce je rozdělena do dvou samostatných částí – teoretické a

experimentální. V teoretické části první kapitoly obsahují anatomický popis

kolenního kloubu, jeho rozsah pohybu a onemocnění, jejichž řešením jsou právě

kolenní náhrady. Tyto implantáty jsou následně popsány dle typu konstrukce,

fixace a materiálů používajících se k výrobě, z nichž je podrobněji rozebrán

vysokomolekulární polyetylen (UHMWPE) a jeho modifikace. Poslední kapitoly

teoretické části jsou zaměřeny na tribologii, testování, vývoj a klinické výsledky.

Cílem mé práce bylo porovnat vhodnost užití dvou druhů vysokomolekulárního

polyethylenu k výrobě tibiální vložky kolenní náhrady. Součástí této práce bylo

provedení otěrového únavového testu na simulátoru kolenních pohybů KKK ELO

na FS ČVUT. U experimentu byl použit jeden typ kolenního implantátu prvně

s tibiální vložkou z nesíťovaného panenského polyethylenu a podruhé ze

zesíťovaného UHMWPE. Postupy vyhodnocení výsledků experimentu byly zvoleny

metody hmotnostní a tvarové změny (úbytku). Popis celého experimentu a

vyhodnocení naměřených výsledků je obsaženo v druhé části této práce.
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CÍLE PRÁCE

V souladu s pokyny pro vypracování diplomové práce jsem si vytyčila tyto dílčí

cíle:

• Vypracování rešerše na téma UHMWPE a jeho modifikace

• Vypracování rešerše na téma kolenní náhrady

• Vypracování rešerše na téma biotribologické testování

• Návrh otěrového testu

• Provedení otěrového únavového experimentu totální kolenní náhrady

s dvěma rozdílným modifikaci UHMWPE u tibiální vložky

• Vyhodnocení výsledků experimentu pomocí metod hmotnostní a tvarové

změny
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Anatomické směry a roviny

Veškeré směry a roviny vycházejí ze základní anatomické polohy, které jsou

určeny ve vzpřímeném postoji, při které jsou horní končetiny volně podél těla

s dlaněmi obrácenými dopředu. K orientaci v prostoru se používají tyto směry:

Obr. 1. Prostorové znázornění rovin těla [1]

• Mediální – předozadní rovina rozdělující tělo na dvě zrcadlové poloviny.

• Sagitální – každá předozadní rovina rovnoběžná s rovinou mediální.

• Frontální – svislá rovina kolmá k mediální a sagitálním rovinám.

• Transverzální – horizontální rovina procházející napříč trupem a kolmá

ke všem předchozím rovinám. [1]

Označení hlavních směrů na dolní končetině těla je následující:

• Proximální – blíže k trupu.

• Distální – vzdálenějí od trupu.

• Mediální – na vnitřní straně.

• Laterální – na vnější straně.

• Ventrální – přední (také anterior).

• Dorsální – zadní (neboli inferior).

• Fibulární – blíže k fibule (tj. lýtková

kost).

• Tibiální – blíže k tibii (tj. holenní kost).

[1]

Obr. 2. Směry na dolní končetině [1]
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2. Anatomie kolenního kloubu

Kolenní kloub (lat. Articulatio genus) je složený bikondylární kloub, ve

kterém se stýkají tři kosti a dva menisky, tudíž se jedná o nejsložitější kloubní

spojení lidského těla. Mezi styčnými plochami tibie a femuru jsou vsunuty kloubní

menisky. Vnitřní a vnější kondyly femuru slouží jako hlavice, zatímco plochy

menisků a tibie plní funkci kloubní jamky. [1],[2]

Obr. 3. Pravé koleno [1]

Vnější i vnitřní meniskus představuje styčnou plochu pro kondyly stehenní

kosti. Svým tvarem odpovídají kloubním plochám na holenní kosti – jejich tvar a

velikost je rozdílná. Vnitřní – mediální meniskus je oválný do písmene C, zatímco

vnější – laterální odpovídá kruhovému tvaru písmene O, který je oproti

mediálnímu větší. Při pohybu kloubu vykonávají předozadní posuv. [1],[2],[8]

Postranní vazy stabilizují kolenní kloub v extenzi, v jejíž poloze jsou maximálně

napjaty. Křížové vazy spojující femur s tibií jsou nitrokloubní vazy. K jejich
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maximálnímu napnutí dochází při flexi a zajišťují tak stabilitu kloubu. Další jejich

vlastností je omezení vnitřní rotace pomocí navíjení se na sebe. [1],[2]

2.1. Základní pohyby kolenního kloubu

Kolenní kloub v základním postavení nazýváme plná extenze, ve které je

koleno uzamčené. Opačným pohybem je flexe, její rozsah je 0-160°. Dále jsou to

samostatné rotace – vnitřní a vnější, které jsou možné pouze za současné flexe.

Rozsah vnitřní rotace je 5-10°, u vnější rotace 30-50°, která závisí na stupni flexe.

[1],[2]

Základním pohybem kolenního kloubu je flexe a zpětná extenze neboli

flexe bérce, přičemž tento pohyb je složitý a lze ho rozdělit do tří fází. Začíná

počáteční rotací ve flexi 5°, při níž se tibie otáčí dovnitř, osa rotace se posouvá ze

středu femuru do středu laterálního kondylu. Z toho plyne, že laterální kondyl se

otáčí a mediální se posouvá, přičemž se uvolňují zkřížené vazy. Tato rotace je

zapříčiněna delší dráhou, kterou musí urazit laterální kondyl. Po počáteční rotaci

následuje valivý pohyb. Při tomto pohybu dochází k valení kondylů femuru po

kloubních plochách menisků a tibie. Poslední fází je kluzný pohyb s předozadním

posunem, který dokončuje flexi. Při tomto pohybu se zmenšuje styčná plocha

femuru s tibií, tzn. kondyly femur se posunují společně s menisky dozadu. Na tento

pohyb má vliv nejen tvar kloubních ploch ale i působení tahu vazů, především

zkřízených vazů. Ve 20-30° flexi dochází k napnutí zadních zkřížených vazů, což

vede tzv. rollback fenoménu, neboli k dorzálnímu posunu femur vzhledem k tibii

viz obr. 4. [1],[2],[8]

Obr. 4. Schéma valivého pohybu [8]

Čéška se při flexi pohybuje distálně, při extenzi naopak proximálně. Celý

děj je zobrazen na obrázku č. 5. [1]
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Obr. 5. Schéma průběhu flexe v kolenním kloubu [1]

2.2. Patologická onemocnění

Počet onemocnění, jejichž řešením je totální endoprotéza, stále narůstá

a mezi ty nejčastější můžeme zařadit:

→ artróza

→ poškození úrazem – např. nitrokloubní zlomeniny

→ revmatické onemocnění

→ vrozené deformity

→ nádorové onemocnění

2.2.1. Artróza

Artróza je nezánětlivé degenerativní kloubní onemocnění, které je

charakteristické porušením styčného povrchu kloubu a chrupavky. Konkrétně u

kolenních kloubů se toto onemocnění odborně nazývá gonartróza. Vlivem stáří, ale

i nadměrnou zátěží dochází k opotřebování kloubu, tzn., že se hladká plocha odírá,

vznikají nerovnosti, zhoršuje se pohyb a může dojít i k zánětlivé reakci. Gonartróza

je dlouho se vyvíjející choroba, příznaky se postupně rozvíjejí a postihuje jeden


[…]


Součástí práce bylo stanovení hmotnostního úbytku. K tomuto účelu byly

použity kromě testovaných vzorků i dva identické vzorky pro kontrolu změn

hmotnosti. Test nasákavosti, při kterém jsou referenční vložky vystaveny stejnému

zatížení s absencí kloubního pohybu, nemohl být z časových důvodů uskutečněn,

proto bylo provedeno pouze kontrolní vážení netestovaných vzorků. Jelikož

kontrolní vzorky při skladování za přístupu vzduchu změnily svoji hmotnost, byly

tyto hmotnostní změny následně odečteny od hmotností testovaných vzorků. Díky

tomu mohl být stanoven hmotnostní úbytek způsobený otěrovým testem. Tato

změna mohla být vyhodnocena pouze u panenské vložky, u které došlo

k celkovému hmotnostnímu úbytku. Protože bylo uskutečněno pouze 106 cyklů,

není hmotnostní úbytek zcela výrazný.

Objemový úbytek byl stanoven z bodů ve vybraných shodných částech

artikulačních ploch a jejich deviací ve směru osy z. Nejprve byly sečteny všechny

hodnoty deviací v těchto oblastech a pomocí nich stanoven objemový úbytek. Poté

bylo pro porovnání výsledku proveden výpočet pouze ze záporných hodnot

deviací. Tento výpočet byl proveden pro demonstraci vlivu plastické deformace u

panenské vložky. Jak je z výsledků zřejmé, u zesíťované vložky k výrazné plastické

deformaci nedošlo. Hodnoty objemového úbytku se pro oba postupy výpočtu

téměř neliší. To je způsobeno právě zesíťováním polymerních řetězců

kovalentními vazbami. U panenské vložky je rozdíl objemových úbytků u prvních

dvou postupů výpočtu ovlivněn velkým objemovým přírůstkem uvnitř kondylů

(viz obr. 31 na str. 48, pozice 3). Tento přírůstek byl zřejmě způsoben otěrovým

testem, ale nelze jednoznačně vyloučit, že k němu nedošlo deformací při

sestavování experimentu. Z tohoto důvody by bylo vhodné vyhodnotit objemový

úbytek z více stejných testovaných vzorků. Dalším postupem byla stanovena

hodnota objemového úbytku pouze ve viditelně opotřebených oblastech, které

byly pro zesíťovaný vzorek menší než pro panenský. To je pravděpodobně

způsobeno odlišnou geometrií artikulačních ploch. Zároveň byly na povrchu

femorální komponenty po artikulaci s panenským polyetylenem detekovány

viditelné vrypy, což prokazuje lepší artikulaci zesíťovaného polyetylenu.

Na vyhodnocení tak malých objemových změn má také vliv kvalita skenování.

Konfokální sonda je schopná měřit úzké pásmo povrchu v kolmém směru. Strmější

části (viz obr. 28 str. 47 - vnitřní hrana kondylů) není schopna naskenovat. Dalším

významným vlivem na vyhodnocení objemového úbytku je kvalita spasovaných

skenů.
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 V následující tabulce jsou porovnány objemové úbytky získané pomocí všech

metod.

Tab. 16. Porovnání objemových úbytků

ZMĚNA

OBJEMU

[mm3]

Shodné oblasti Z viditelně

opotřeb.

oblastí

všechny

deviace

pouze

záporné

Panenská (1) -17,64 -27,153 -22,73

Zesíťovaná (2) -27,34 -29,45 -17,85

Pro stanovení skutečného objemového úbytku je dle mého názoru nejlepší

metodou třetí způsob vyhodnocení, tj. pouze z viditelně opotřebovaných oblastí.

V těchto oblastech došlo k viditelnému otěru a výsledek není natolik ovlivněn

plastickou deformací. Pro jednoznačné prokázání vhodnosti či nevhodnosti použití

zesíťovaného polyetylenu pro výrobu tibiálních vložek kolenních náhrad by bylo

zapotřebí otestování celkového počtu cyklů stanovených normou ISO 14324, tj.

5·106 cyklů, po kterých by byl výsledný rozdíl výraznější.
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo posouzení vhodnosti použití zesíťovaného polyetylenu

k výrobě tibiální vložky kolenní náhrady. Vhodná volba materiálových dvojic a

jejich případná modifikace a povrchová úprava má zásadní vliv na maximalizaci

životnosti dané kloubní náhrady. Ačkoliv zesíťovaný polyetylen se již dnes běžně

používá při výrobě kyčelních jamek a z trhu téměř vytlačil základní panenský

polyetylen, u kolenních náhrad není jeho použití pro tibiální vložku stále

jednoznačné. U kolenních náhrad je mechanismus selhávání komplikovanější než u

kyčelních, proto nemusí být použití zesíťovaného polyetylenu cestou

k prodloužení životnosti a poklesu selhání těchto implantátů.

V teoretické části je nejprve uveden anatomický popis kolene, jeho základní

pohyby a onemocnění, jejichž léčbou jsou kolenní náhrady. Tyto kolenní náhrady

jsou rozděleny dle několika kritérií – dle konstrukce, způsobu kostní fixace nebo

výrobních materiálů. Z používaných materiálů je podrobněji popsán

vysokomolekulární polyetylen a jeho vývojové modifikace. Teoretická část je

zakončena kapitolami o tribologii, testování a dostupných klinických výsledcích.

V experimentální části je uveden kompletní postup sestavení otěrového testu,

způsob a podmínky testování, např. teplota prostředí, testovací médium,

mechanismus zatěžování a jeho frekvence. Vyhodnocení experimentu bylo

založeno na skenování artikulačních ploch před zahájením a po skončení

experimentu. Výsledky a jejich hypotézy jsou uvedeny v závěrečné diskuzi, ze které

vyplývá, že po provedení daného počtu cyklů nelze vhodnost použití zesíťované

tibiální vložky jednoznačně posoudit.
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