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Předložená diplomová práce se zabývá porovnáním tibiální vložky kolenní náhrady
z materiálu UHMWPE s vložkou z panenského polyethylenu z hlediska opotřebení.
Náročnost zadání odpovídá diplomové práci. Práce standardně sestává ze dvou částí – části
teoretické, rešeršní a části praktické, experimentální.

Rešeršní část je vcelku rozsáhlá, autorka se zde věnuje anatomii a patologickým
onemocněním kolenního kloubu, totální náhradě kolenního kloubu včetně používaných
materiálů. Některé z úvodních kapitol jsou delší a autorka se zde zabývá problematikou,
která s danou věcí souvisí jen úzce. Je ke škodě, že v teoretické části nejsou podrobněji
zmíněny experimentální techniky pro simulaci a analýzu opotřebení náhrad kolenního
kloubu.

Experimentální část obsahuje jak popis sledovaných vzorků tibiálních vložek, tak popis
měřících metod, podrobný popis experimentu na simulátoru a vyhodnocení opotřebení jak
metodou stanovení hmotnostního úbytku, tak pomocí porovnání naskenovaných
artikulačních ploch optickým profilometrem. V textu se na některých místech hůře orientuje.
Např. v popisu vzorků autorka uvádí, že byly použity 2 tibiální vložky, dále v textu se ale
dovídáme, že vzorky byly celkem 4. V kapitole Návrh otěrového testu jsou uvedeny
skutečné průběhy testovacích sil a momentů ve srovnání s normou. Na Obr.23 je průběh
skutečného předozadního posuvu převrácen symetricky okolo osy x oproti normě. Bylo by
vhodné v textu zmínit důvod tohoto rozdílu. V experimentální části oceňuji, že nešlo pouze
o měření na hotovém zařízení, ale že autorka byla nucena najít optimální nastavení
optického profilometru a pro každý vzorek zpracovat mrak bodů, vytvořit homogenní síť a
vyčíslit odchylky od neopotřebovaného povrchu. Je škoda, že algoritmus zpracování není
popsán detailněji a s odkazy do zdrojového kódu skriptu. V diskuzi autorka kriticky
zhodnotila vypočítané objemové úbytky a ukázala vliv výběru hodnocené oblasti na
artikulačních plochách na výsledek.

Po formální stránce je zpracování diplomové práce přehledné, obrázky v dostatečné míře
doplňují a dokumentují obsah jednotlivých kapitol. Drobné chyby věcnou úroveň práce
nesnižují. Na literární zdroje v textu autorka odkazuje podle zvyklostí.

Závěrem mohu konstatovat, že stanovené cíle autorka práce splnila, splnila zároveň věcné i
formální nároky kladené na kvalifikační práci. Navrhuji ji po úspěšné obhajobě klasifikovat
známkou A – výborně.
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Doplňující otázka k obhajobě:

1) Popište, v čem podle Vás vidíte příčinu výrazně odlišných výsledků získaných
metodou stanovení hmotnostního úbytku a pomocí optického profilometru.

V Praze 24. srpna 2018

Ing. Vlastimil Králík, Ph.D.
oponent diplomové práce